БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ
ИНСТИТУТ ПО МАТЕМАТИКА И ИНФОРМАТИКА

Виктория Герасимова Бенчева-Петрова

ДИФЕРЕНЦИАЛНА ГЕОМЕТРИЯ НА ВРЕМЕПОДОБНИ
ПОВЪРХНИНИ В ЧЕТИРИМЕРНО ПРОСТРАНСТВО НА
МИНКОВСКИ

АВТОРЕФЕРАТ

за присъждане на образователната и научна степен "доктор"

Област на висше образование 4. Природни науки, математика и
информатика

Професионално направление 4.5. Математика

Докторска програма "Геометрия и Топология"

София, 2024 г.

Въведение

В локалната теория на повърхнините и хиперповърхнините в стандартни моделни пространства, като Евклидовото пространство \mathbb{E}^m , пространството на Минковски \mathbb{E}_1^m или псевдо-Евклидовото пространство \mathbb{E}_s^m с индекс $s > 1$, един от основните проблеми е да се определи повърхнината (хиперповърхнината) чрез система от няколко функции, удовлетворяващи няколко диференциални уравнения. Това е така наречената фундаментална теорема от типа на Боне (Bonnet), даваща естествените условия, при които повърхнината е определена с точност до движение. Разработването на теорията на повърхнините в 4-мерното Евклидово пространство \mathbb{R}^4 , както и в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 , е база за разработването на общата теория на 2-мерни повърхнини в \mathbb{E}^m и в \mathbb{E}_1^m .

В Евклидовото пространство \mathbb{R}^4 общата фундаментална теорема гласи, че всяка повърхнина без минимални точки е определена с точност до движение в \mathbb{R}^4 чрез осем функции, удовлетворяващи система от няколко диференциални уравнения [33]. За класа на минималните повърхнини в \mathbb{R}^4 , броят на инвариантните функции и броят на диференциалните уравнения, определящи повърхнината с точност до движение, са редуцирани до две [65]. Повърхнините с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина са определени с точност до движение от три инвариантни функции, удовлетворяващи система от три частни диференциални уравнения [41].

В последните години интензивно се изучават повърхнини в псевдо-Евклидови пространства, тъй като те намират интерпретация от физична гледна точка. В псевдо-Евклидово пространство съществуват два типа повърхнини в зависимост от това каква е индуцираната им метрика - Риманова или Лоренцова. Повърхнините се наричат съответно пространственоподобни или времеподобни.

Резултати, аналогични на споменатите по-горе резултати в Евклидовото пространство \mathbb{R}^4 , има и за пространственоподобни повърхнини в 4-мерно пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 . Локалната теория на пространственоподобните повърхнини в \mathbb{R}_1^4 , чийто вектор на средната кривина във всяка точка е ненулев пространственоподобен (или времеподобен вектор), е разгледана в [35]. Този клас повърхнини е определен с точност до движение в \mathbb{R}_1^4 от осем инвариантни функции, удовлетворяващи система частни диференциални уравнения. Пространственоподобните повърхнини в \mathbb{R}_1^4 , чийто вектор на средната кривина във всяка точка е светлинноподобен, са наречени "marginally trapped"¹ повърхнини. Тези повърхнини са дефинирани от Роджър Пенроуз (Roger Penrose) с цел да се изследват глобалните свойства на пространството-време [60] и играят важна роля в теорията на космическите черни дупки. В последно време "marginally trapped" повърхнините, удовлетворяващи някакви допълнителни

¹Поради липса на добър превод на български език на това понятие, ще го използваме на английски език.

условия, се изследват интензивно от математическа гледна точка, виж. например [9], [10], [11], [24], [25], [26], [27]. Инвариантната теория на marginally trapped повърхнините в \mathbb{R}_1^4 е разглеждана в [37], където е доказано, че тези повърхнини са определени с точност до движение чрез седем инвариантни функции, удовлетворяващи система частни диференциални уравнения. В 4-мерно Евклидово пространство с неутрална метрика аналог на marginally trapped повърхнините са квази-минималните повърхнини. Квази-минималните повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина в \mathbb{R}_2^4 са разглеждани в [22]. В [42] е дадена класификация на квази-минимални ротационни повърхнини в \mathbb{R}_2^4 .

Изследването на минималните повърхнини е една от основните задачи в класическата диференциална геометрия, която води началото си 18-ти век, когато Лагранж (Lagrange) разглежда вариационна задача за намиране на повърхнина с минимално лице, зададена от затворен контур, и намира уравнението на минималните повърхнини, известно днес като уравнение на Лагранж [47]. Геометричната интерпретация на минималните повърхнини като повърхнини с нулева средна кривина е дадена от Meusnier [55]. Изучаването на минимални повърхнини в 4-мерно Евклидово пространство води началото си от Eisenhart [30]. Подробни резултати за минимални повърхнини са дадени в книгата на Nitsche [58]. Интензивното изучаването на минимални подмногообразия, вложени в различни пространства, е свързано с приложенията, които те имат в математическата физика. Класификация на минимални Лоренцови повърхнини в псевдо-Евклидово пространство \mathbb{E}_s^m с индекс $s > 1$ е дадена в [20]. В [62] са изследвани минимални повърхнини в 4-мерно пространство с индекс 2.

При изследването на повърхнините с нулев вектор на средната кривина в псевдо-Евклидови пространства съществен проблем е въвеждането на специални параметри, които позволяват да се минимизира броят на функциите и броят на частните диференциални уравнения, които определят повърхнината с точност до движение. Максималните пространственоподобни повърхнини и минималните времеподобни повърхнини в \mathbb{R}_1^4 са изследвани съответно в [2] и [36]. Доказано е, че тези повърхнини локално допускат специални изотермични параметри (наречени *канонични*), спрямо които двете основни инварианти Гаусовата кривина и нормалната кривина удовлетворяват система от две ЧДУ, наречени *естествени уравнения* на повърхнината. И така, за повърхнините с нулев вектор на средната кривина, броят на функциите и броят на уравненията, които определят повърхнината с точност до движение, е редуциран до две. Освен това, геометрията на този клас повърхнини се определя от решенията на тези системи ЧДУ.

Напоследък се появила редица изследвания, свързани с класификация на Лоренцови (времеподобни) повърхнини в псевдо-Евклидови пространства, удовлетворяващи допълнителни условия за векторното поле на средната кривина или за втория

фундаментален тензор. Ще споменем някои от тях.

Времениподобни повърхнини с постоянна средна кривина в 3-мерно пространство на Минковски са изучавани в [53]. Класификация на пространственоподобни хеликоидални повърхнини с постоянна средна кривина в \mathbb{R}_1^3 е дадена в [63]. Пространственоподобни повърхнини с постоянна средна кривина са изучавани също в [4] и [6].

Една повърхнина се нарича паралелна, ако втората ѝ основна форма е паралелна по отношение на свързаността на Van der Waerden-Bortolotti. Паралелните повърхнини представляват интерес не само в диференциалната геометрия, но също така и във физиката, тъй като техните външни инварианти не се променят от точка в точка. Паралелните Лоренцови повърхнини в 4-мерно псевдо-Евклидово пространство са описани от В.-У. Chen и J. Van der Veken в [23]. Експлицитен вид на паралелните повърхнини в псевдо-Евклидовото пространство с неутрална метрика \mathbb{R}_2^4 , в псевдо-хиперболичното пространство $\mathbb{H}_2^4(-1)$ и в неутралната псевдо-сфера $\mathbb{S}_2^4(1)$ е получен съответно в [21], [14] и [15]. Класификация на паралелните Лоренцови повърхнини в псевдо-Евклидово пространство \mathbb{E}_s^m с произволна размерност m и произволен индекс s е дадена в [16].

Повърхнините с паралелно векторно поле на средната кривина са друг основен клас повърхнини в Римановата и псевдо-Римановата геометрия. Те играят важна роля както в диференциалната геометрия, така и в теорията на хармоничните изображения и физиката. Първите класификационни резултати за повърхнините с паралелно векторно поле на средната кривина в Риманови пространства с постоянна кривина са дадени от Chen [7] и Yau [67]. В последните години бяха класифицирани пространственоподобни повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина в произволни пространствени форми [12], [13]. Пълна класификация на Лоренцовите повърхнини с паралелно векторно поле на средната кривина в произволно-мерно псевдо-Евклидово пространство \mathbb{E}_s^m е направена в [17] и [31]. Обзор на класически и нови резултати, свързани с подмногообразия с паралелно векторно поле на средната кривина както в Риманови, така и в псевдо-Риманови многообразия, е представен от Chen в [18].

Класът на повърхнините с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина се явява разширение на класа на повърхнините с паралелно векторно поле на средната кривина. Една повърхнина в Риманово или псевдо-Риманово многообразие има паралелно нормирано векторно поле на средната кривина, ако векторното ѝ поле на средната кривина H е ненулево и единичното векторно поле по направление на H е паралелно [8]. Известно е, че всяка повърхнина в 3-мерното Евклидово пространство има паралелно нормирано векторно поле на средната кривина, но в 4-мерното Евклидово пространство има редица примери на повърхнини, които са с

паралелно нормирано векторно поле на средната кривина, но не и с паралелно векторно поле на средната кривина, което показва, че условието за наличие на паралелно нормирано векторно поле на средната кривина е по-слабо от това за наличие на паралелно векторно поле на средната кривина. В [8] е доказано, че всяка аналитична повърхнина с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина в Евклидовото пространство \mathbb{E}^m лежи или в 4-мерно Евклидово пространство \mathbb{E}^4 , или върху хиперсфера в \mathbb{E}^m като минимална повърхнина. Пространственоподобни подмножества с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина в пространство на de Sitter са изследвани в [64]. За времеподобни повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина в \mathbb{R}_1^4 не са ни известни резултати.

Целта на настоящата дисертация е изучаване на времеподобни повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 и разработване на локалната им теория по аналогия с локалната теория на повърхнините в 4-мерното Евклидово пространство \mathbb{R}^4 и на теорията на пространственоподобните повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 . Подходът ни към изучаване на времеподобните повърхнини се базира на въвеждане на геометрично определен придружаващ репер във всяка точка на повърхнината, спрямо който получаваме съвкупност от геометрични функции и система от частни диференциални уравнения, които определят повърхнината с точност до движение в \mathbb{R}_1^4 .

Естествено е да си поставим въпроса дали могат да се въведат специални параметри върху други класове времеподобни повърхнини в \mathbb{R}_1^4 освен минималните, които да позволят минимизиране на броя на функциите и броя на уравненията, задаващи повърхнините с точност до движение. Успяхме да решим този проблем за класа на времеподобните повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина. Подходът ни към изучаване на тези повърхнини се базира на въвеждане на специални изотропни параметри, които наричаме канонични. Използването на канонични параметри позволява да характеризираме времеподобните повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина чрез три функции, удовлетворяващи система от три частни диференциални уравнения, които определят повърхнината с точност до движение.

Глава 1. Фундаментални теореми за времеподобни повърхнини в четиримерно пространство на Минковски

1.1. Основни сведения и понятия

Нека \mathbb{R}_1^4 е четиримерно пространство на Минковски с индуцирана метрика $\langle \cdot, \cdot \rangle$ със сигнатура $(3,1)$. Ориентацията в \mathbb{R}_1^4 се задава с фиксирана ортонормирана координатна система $\mathcal{K} = Oe_1e_2e_3e_4$ такава, че $\langle e_1, e_1 \rangle = \langle e_2, e_2 \rangle = \langle e_3, e_3 \rangle = 1$, $\langle e_4, e_4 \rangle = -1$. Стандартната гладка метрика се задава в локални координати чрез

$$dx_1^2 + dx_2^2 + dx_3^2 - dx_4^2.$$

При индефинитна метрика вектор v от псевдо-Евклидовото пространство \mathbb{R}_1^4 може да бъде

- (1) *пространственоподобен*, ако $\langle v, v \rangle > 0$ или $v = 0$;
- (2) *времеподобен*, ако $\langle v, v \rangle < 0$;
- (3) *светлинноподобен* (наричан също *изотропен*), ако $v \neq 0$ и $\langle v, v \rangle = 0$.

Дефиниция 1.1.1. Една двумерна повърхнина M^2 в \mathbb{R}_1^4 се нарича *пространственоподобна*, ако индуцираната метрика g върху M^2 е Риманова.

Дефиниция 1.1.2. Една двумерна повърхнина M^2 в \mathbb{R}_1^4 се нарича *времеподобна*, ако индуцираната метрика g върху M^2 е с индекс 1 (т.е. Лоренцова).

В настоящия дисертационен труд изучаваме двумерни времеподобни повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 .

За двумерна времеподобна повърхнина M^2 в \mathbb{R}_1^4 имаме следното разлагане на допирателно и нормално пространство:

$$\mathbb{R}_1^4 = T_p M^2 \oplus N_p M^2,$$

при което рестрикцията на метриката $\langle \cdot, \cdot \rangle$ върху допирателното пространство $T_p M^2$ е със сигнатура $(1,1)$ и рестрикцията на метриката върху нормалното пространство $N_p M^2$ е със сигнатура $(2,0)$.

Използваме стандартните означения $\tilde{\nabla}$ и ∇ за свързаностите на Леви-Чевита съответно върху \mathbb{R}_1^4 и M^2 . За произволни допирателни векторни полета x и y към M^2 и нормално векторно поле ξ на M^2 са в сила следните формули на Гаус и Вайнгартен [7]:

$$\begin{aligned}\tilde{\nabla}_x y &= \nabla_x y + \sigma(x, y); \\ \tilde{\nabla}_x \xi &= -A_\xi x + D_x \xi.\end{aligned}$$

Чрез тези формули се дефинират вторият фундаментален тензор σ , нормалната свързаност D и линейният оператор A_ξ , съответстващ на векторното поле ξ (наричан *shape operator*). Връзката между оператора A_ξ и втория фундаментален тензор σ се задава чрез формулата:

$$\langle \sigma(x, y), \xi \rangle = \langle A_\xi x, y \rangle.$$

Чрез втория фундаментален тензор σ се дефинира и векторно поле на средната кривина H на повърхнината M^2 по следния начин:

$$H = \frac{1}{2} \operatorname{tr} \sigma.$$

В случая на времеподобна повърхнина M^2 векторното поле на средната кривина се изразява по формулата

$$H = \frac{1}{2} (-\sigma(x, x) + \sigma(y, y)),$$

където $\{x, y\}$ е локална ортонормирана база на допирателното пространство, за която $\langle x, x \rangle = -1$, $\langle y, y \rangle = 1$.

Дефиниция 1.1.3. Една повърхнина M^2 в \mathbb{R}_1^4 се нарича *минимална*, ако векторното поле на средната кривина е нула във всяка точка от повърхнината, т.е. $H = 0$.

Едно нормално векторно поле ξ върху повърхнина M^2 се нарича *паралелно в нормалното пространство* (или само *паралелно*), ако е паралелно по отношение на нормалната свързаност D , т.е. $D\xi = 0$ във всички точки на повърхнината [19]. Повърхнина M^2 се нарича повърхнина с *паралелно векторно поле на средната кривина*, ако векторното ѝ поле на средната кривина H е паралелно, т.е. $DH = 0$. Една повърхнина M^2 се нарича повърхнина с *паралелно нормирано векторно поле на средната кривина*, ако H е ненулево векторно поле и съществува единично векторно поле по направление на H , което е паралелно в нормалното пространство [8]. Лесно се вижда, че ако M^2 е повърхнина с ненулево паралелно векторно поле на

[…]


2.2.2 Времениподобни меридианни повърхнини от елиптически тип с постоянна Гаусова кривина

В този параграф класифицираме времениподобните меридианни повърхнини от елиптически тип, за които Гаусовата кривина е константа. За времениподобните меридианни повърхнини от елиптически тип получаваме, че Гаусовата кривина K се изразява по формулата:

$$K = \frac{\ddot{f}(u)}{f(u)}.$$

В следващите теореми даваме експлицитно представяне на плоските меридианни повърхнини от елиптически тип и на меридианните повърхнини с ненулева постоянна Гаусова кривина.

Теорема 2.2.4. *Нека \mathcal{M}'_m е времениподобна меридианна повърхнина от елиптически тип, дефинирана чрез $\mathcal{M}'_m : z(u, v) = f(u)l(v) + g(u)e_4$, $u \in I$, $v \in J$. Тогава, \mathcal{M}'_m е плоска повърхнина тогава и само тогава, когато меридианната крива m се задава с функциите:*

$$\begin{aligned} f(u) &= au + b; & a = \text{const}, b = \text{const}; \\ g(u) &= \pm\sqrt{a^2 + 1}u + c_1; & c_1 = \text{const}. \end{aligned}$$

Теорема 2.2.5. *Нека \mathcal{M}'_m е времениподобна меридианна повърхнина от елиптически тип, дефинирана чрез $\mathcal{M}'_m : z(u, v) = f(u)l(v) + g(u)e_4$, $u \in I$, $v \in J$. Тогава, \mathcal{M}'_m има постоянна ненулева Гаусова кривина K тогава и само тогава, когато меридианната крива m се задава чрез:*

$$\begin{aligned} f(u) &= a_1 \cos \sqrt{-K}u + a_2 \sin \sqrt{-K}u, & \text{при } K < 0; \\ f(u) &= a_1 \cosh \sqrt{K}u + a_2 \sinh \sqrt{K}u, & \text{при } K > 0, \end{aligned}$$

където a_1 и a_2 са константи, а функцията $g(u)$ се определя от $\dot{g}(u) = \sqrt{\dot{f}^2(u) + 1}$.

2.2.3 Времениподобни меридианни повърхнини от елиптически тип с постоянна средна кривина

В този параграф разглеждаме времениподобните меридианни повърхнини от елиптически тип с постоянна средна кривина, т.е. $\langle H, H \rangle = \text{const} \neq 0$. Получените резултати са дадени в следната теорема.

Теорема 2.2.6. *Нека \mathcal{M}'_m е времениподобна меридианна повърхнина от елиптически тип, дефинирана с $\mathcal{M}'_m : z(u, v) = f(u)l(v) + g(u)e_4$, $u \in I$, $v \in J$. Тогава, \mathcal{M}'_m има*

постоянна средна кривина, т.е. $\|H\| = a = \text{const}, a \neq 0$, тогава и само тогава, когато кривата с върху $S^2(1)$ има постоянна сферична кривина $\kappa = \text{const} = b, b \neq 0$ и меридианната крива t се задава, чрез $\dot{f} = \varphi(f)$, където

$$\varphi(t) = \pm \sqrt{\frac{1}{t^2} \left(C \pm \frac{t}{2} \sqrt{4a^2t^2 - b^2} \mp \frac{b^2}{4a} \ln |2at + \sqrt{4a^2t^2 - b^2}| \right)^2 - 1}, \quad C = \text{const},$$

а функцията $g(u)$ е дефинирана чрез $\dot{g} = \sqrt{\dot{f}^2 + 1}$.

2.2.4 Времени подобни меридианни повърхнини от елиптичен тип с постоянна инварианта k

Нека \mathcal{M}'_m е времени подобна меридианна повърхнина от елиптичен тип. За инвариантата k , определена от изображението на Вайнгартен γ , имаме следната формула

$$k = \frac{\kappa_m^2 \kappa^2}{f^2},$$

където κ_m се изразява чрез функцията f по формулата: $\kappa_m = -\frac{\ddot{f}}{\sqrt{\dot{f}^2 + 1}}$.

В следващата теорема описваме класа от времени подобните меридианни повърхнини от елиптичен тип с постоянна инварианта k .

Теорема 2.2.7. *Нека \mathcal{M}'_m е времени подобна меридианна повърхнина от елиптичен тип, дефинирана с $\mathcal{M}'_m : z(u, v) = f(u)l(v) + g(u)e_4$, $u \in I, v \in J$. Тогава, \mathcal{M}'_m е с постоянна инварианта $k = \text{const} = a^2$, $a \neq 0$ тогава и само тогава, когато кривата с върху $S^2(1)$ има постоянна сферична кривина $\kappa = \text{const} = b$, $b \neq 0$ и меридианната крива t е определена чрез $\dot{f} = \varphi(f)$, където*

$$\varphi(t) = \pm \sqrt{\left(\frac{at^2}{2b} + C \right)^2 - 1}, \quad C = \text{const},$$

а функцията g е определена чрез $\dot{g} = \sqrt{\dot{f}^2 + 1}$.

По аналогичен начин могат да се разгледат и други класове времени подобни меридианни повърхнини от елиптичен тип: например, с паралелно векторно поле на средната кривина, с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина и др. Те се описват чрез решаване на съответни диференциални уравнения за функцията $f(u)$, определяща меридианната крива.

Могат да се разгледат и времеподобни меридианни повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина с пространственоподобна ос или със светлинноподобна ос. За конструирането на меридианни повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина с пространственоподобна ос трябва да се използва 2-мерна хиперболична сфера в 3-мерно пространство на Минковски. За конструиране на меридианни повърхнини, лежащи върху ротационна хиперповърхнина със светлинноподобна ос се използва 2-мерен параболоид, лежащ в светлинноподобна хиперравнина на \mathbb{R}_1^4 .

Предвиждаме тези и други отворени въпроси да бъдат разгледани в нашата бъдеща работа.

Статии по дисертацията

Резултатите, представени в дисертацията, са публикувани в следните статии:

- Bencheva V., Milousheva, V., *Basic Classes of Timelike General Rotational Surfaces in the Four-dimensional Minkowski Space*, Filomat, Vol. **37**, no. 25 (2023), 8505–8519, ISSN: 0354-5180 (Print), ISSN: 2406-0933 (Online), **IF: 0.8**, **(Q2)**, <https://doi.org/10.2298/FIL2325505B>.
- Bencheva V., Milousheva, V., *Timelike Surfaces with Parallel Normalized Mean Curvature Vector Field*, Turkish Journal of Mathematics (2024), Vol. **48**: no. 2, Article 15, ISSN:1300-0098, **IF: 1.0 (Q2)**, <https://doi.org/10.55730/1300-0098.3509>.
- Bencheva V., Milousheva, V., *Fundamental Theorems for Timelike Surfaces in the Minkowski 4-Space*, C. R. Acad. Bulg. Sci., vol. **77**, no. 2 (2024), 167–178, ISSN: 1310–1331 (Print), 2367–5535 (Online), **IF: 0.3**, **(Q4)**, **SJR: 0.182 (Q3)**, <https://doi.org/10.7546/CRABS.2024.02.01>.

Авторска справка за приносите в дисертационния труд

По мнение на автора, основните приноси в дисертационния труд са:

1. За времеподобни повърхнини в 4-мерното пространство на Минковски \mathbb{R}_1^4 е дефинирана втора основна форма и изображение от тип на Вайнгартен, което поражда инвариантите \varkappa и k . Разгледани са два различни подхода, чрез които е разработена локална теория за времеподобни повърхнини в двата случая: когато изображението на Вайнгартен е диагонализируемо и когато не е диагонализируемо.

2. За класа на времеподобните повърхнини, за които $\varkappa^2 - k > 0$ (изображението на Вайнгартен е диагонализируемо) е разработена локална теория на базата на параметризация спрямо главните линии. Въведен е геометричен репер, намерени са

условията за интегрируемост и е доказана фундаментална теорема за съществуване и единственост, която гласи, че повърхнината се определя еднозначно (с точност до движение в \mathbb{R}_1^4) от 8 функции, удовлетворяващи система от 6 частни диференциални уравнения.

3. За класа на времеподобните повърхнини, за които изображението от тип на Вайнгартен не е диагонализируемо, е разработена локална теория на базата на параметризация спрямо изотропните линии. Въведен е геометричен репер, намерени са условията за интегрируемост и са доказани теореми за съществуване и единственост на времеподобни повърхнини от общ тип.

4. Въведени са канонични параметри за класа на времеподобните повърхнини с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина, с помощта на които броят на функциите и броят на частните диференциални уравнения, определящи еднозначно повърхнината, е редуциран до три.

5. Разгледани са два типа времеподобни обобщени ротационни повърхнини като клас повърхнини, за които изображението на Вайнгартен е диагонализируемо. Намерени са основните инварианти на тези повърхнини и са описани аналитично различни класове обобщени ротационни повърхнини: плоски, с плоска нормална свързаност, минимални, с постоянно векторно поле на средната кривина, с паралелно нормирано векторно поле на средната кривина.

6. Конструирани са т. нар. меридианни повърхнини от елиптичен тип като клас повърхнини, за които изображението на Вайнгартен е недиагонализируемо, и са въведени изотропни параметри, чрез които са изразени основните инварианти на тези повърхнини. Разгледани са и са описани аналитично различни класове времеподобни меридианни повърхнини от елиптичен тип: с постоянна Гаусова кривина, с постоянна средна кривина, с постоянна инварианта k .

Благодарности

Искам да изкажа най-искрените си благодарности на научния си ръководител **проф. Величка Милушева**, която бе неотлъчно до мен, подкрепяше ме и ми даваше множество ценни съвети и насоки при разработването и оформянето на дисертационния труд.

Искам да благодаря и на втория си научен ръководител **доц. д-р Милен Христов**, който ме насочи към диференциалната геометрия и ми даваше ценни напътствия и консултации.

И също така, искам да изкажа най-сърдечни благодарности към семейството ми, което вярва в мен и успехите ми, и ме подкрепя безусловно.
