REVIEW

by **Stefan Petrov Ivanov, Dr. Sci.,**

Professor at the Sofia University “St. Kliment Ohridski” - FMI and IMI-BAS

of a dissertation for awarding the educational and scientific degree “doctor”

in the Area of Higher Education 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics,

Professional Field 4.5 Mathematics, Doctoral Program “Geometry and Topology”

Author: Viktoria Gerasimova Bencheva-Petrova

Title: DIFFERENTIAL GEOMETRY OF TIME-LIKE SURFACES IN FOUR-DIMENSIONAL MINKOWSKI SPACE

Scientific supervisor: Prof. Dr. Velichka Milousheva - IMI-BAS and Assoc. Prof. Dr. Milen Hristov - VTU “St. Cyril and Methodius”

General description of the presented materials.

By order No. 191 of 02.07.2024. of the Director of IMI-BAS, I have been appointed as a member of the Scientific Jury in the procedure for the defense of a dissertation thesis on the topic DIFFERENTIAL GEOMETRY OF TIME-LIKE SURFACES IN FOUR-DIMENSIONAL MINKOWSKI SPACE for the acquisition of the educational and scientific degree “doctor” in the Area of Higher Education 4. Natural Sciences, Mathematics and Informatics, Professional Field 4.5 Mathematics, Doctoral Program “Geometry and Topology”.

The author of the dissertation is Viktoria Gerasimova Bencheva-Petrova - a part-time doctoral student trained at the Analysis Geometry and Topology (AGT) Section of IMI-BAS with scientific supervisors Prof. Dr. Velichka Milousheva from IMI-BAS and Assoc. Prof. Dr. Milen Hristov from VTU “St. Cyril and Methodius”.

The set of materials submitted by Victoria Bencheva is in accordance with Article 36 (1) of the Regulations for the Development of the Academic Staff of IMI-BAS and includes the following documents:

- a request to the Director of IMI-BAN for starting the procedure for the defense of a dissertation thesis;
- curriculum vitae in European format;
- protocol from the discussion of the dissertation thesis by the extended scientific unit of the AGT Section;

- dissertation thesis;
- abstract;
- a list of scientific publications on the subject of the dissertation;
- copies of scientific publications;
- report on the contributions in the dissertation;

The doctoral student has attached to her dissertation 3 publications in peer-reviewed journals with an Impact Factor.

I have no remarks or comments on the submitted documents.

Brief biographical data about the doctoral student

The candidate was born on September 17, 1991 in Bulgaria. She graduated from Mathematics High School “Vasil Drumev”, Veliko Tarnovo, in 2010. She received her higher education from VTU “St. St. Cyril and Methodius” as a bachelor in Mathematics and Informatics in 2014 and as a Master of Technology for Mathematics Education in 2016. Then, during the period from 2017 until now, she has been a part-time doctoral student at the AGT Section of IMI-BAS. During the period 2017-2021 she was an assistant at VTU “St. St. Cyril and Methodius”. She led exercises in Mathematical Analysis, Linear Algebra, Analytical Geometry, Statistics, etc. From October 2013 up to now, she is a Web site programmer, development and design of web sites and online stores at “GS Vision” EOOD, Veliko Tarnovo.

Relevance of the topic and appropriateness of the set goals and objectives

The presented dissertation is devoted to the local geometry of smooth surfaces in pseudo-Euclidean space, specifically surfaces in flat Lorentz space, Minkowski space, on which the induced metric has a Lorentz signature, time-like surfaces. A fundamental issue in local surface theory is finding a Bonnet-type theorem, namely determining a minimal number of functions and corresponding PDEs that define the surface up to a motion, a pseudo-Euclidean isometry. The present dissertation is devoted to this fundamental question for two-dimensional time-like surfaces in 4-dimensional Minkowski space. For a two-dimensional time-like surface in a 4-dimensional Minkowski space, a geometrically defined moving frame is introduced at each point of the surface, with respect to which a set of geometric functions and a system of partial differential equations are obtained which define the surface up to a motion.

The theory of surfaces in a Minkowski space is of extreme interest in mathematics and mathematical physics as it finds application in the theory of space-time and the theory of black

holes, a special class of such surfaces, called marginally trapped, was introduced and studied by the famous physicist Roger Penrose, surfaces with a parallel mean curvature vector field were studied by famous mathematicians and physicists such as the Fields Medalist S.-T. Yau and others.

Based on this, I believe that the topic is relevant enough on a global scale.

Characteristics, evaluation and contributions of the thesis

The dissertation submitted for review contains an introduction, an exposition in two chapters of 5 and 2 sections, respectively, and a list of references. The total volume of the text is 113 pages in Bulgarian, and the list of references contains a total of 67 papers. The dissertation thesis is based on 3 papers published in international scientific journals with an Impact Factor such that the total Impact Factor = 2.1.

In the introduction, an overview of the most significant results in the subject of the dissertation is given, the problems and goals considered in the dissertation are described, as well as the results obtained.

In the first chapter, the local theory of two-dimensional time-like surfaces in the four-dimensional Minkowski space is developed analogously to the theory of surfaces in the four-dimensional Euclidean space. For the different classes of surfaces, parametrization with respect to different, specially chosen parameters is used, and fundamental theorems – existence and uniqueness theorems – are proved. An essential difference with the theory of two-dimensional surfaces in the Euclidean 4-dimensional space, where a parametrization with respect to principal lines always exists, for time-like surfaces in Minkowski space there is also a case in which there are no principal lines, and for this class of surfaces a new approach based on the isotropic directions of the surface is developed, which is an essential contribution of the doctoral student.

In Section 1.2, a Weingarten-type linear map W and two functions $k=\det(W)$ and $h=-1/2\text{tr}(W)$ which are invariant under changes of the parametrization are introduced, and it is shown that the function h is exactly the curvature of the normal connection. In the cases when $h^2-k>0$ and $h^2-k=0$, the theory of time-like two-dimensional surfaces in the 4-dimensional Minkowski space is developed analogously to the well-known theory of space-like surfaces in the Minkowski space developed by Ganchev-Milousheva, and I will point out Proposition 1.3.1, Theorems 1.4.1 - 1.4.5, whose proofs are a preparation for the proof of the fundamental theorem on the existence of two-dimensional time-like surfaces admitting parametrization with respect to principal lines, Theorem 1.4.6. This main result of the dissertation asserts that the 8 geometrically introduced functions

satisfying a system of 8 PDEs define a time-like surface up to a motion, the proof requiring specific non-trivial computations, which the PhD student has demonstrated.

The main contributions of this dissertation are contained in Sections 1.4.2 and 1.4.3, where for a two-dimensional time-like surface without umbilical points in a 4-dimensional Minkowski space a parametrization with respect to isotropic parameters is used, a geometric moving frame field defined by the isotropic directions of the surface is introduced, 6 geometric functions are defined and fundamental existence theorems of Bonnet type are proved: Theorem 1.4.15, where 6 geometric functions satisfying a system of 4 PDEs define a time-like surface of the first type up to a motion, Theorem 1.4.16 where 5 geometric functions satisfying a system of 4 PDEs define a time-like surface of the second type up to a motion, Theorem 1.4.17 where 3 geometric functions satisfying a system of 3 PDEs define a time-like surface of the third type up to a motion.

In Section 1.5, two-dimensional time-like surfaces in a 4-dimensional Minkowski space with parallel normalized mean curvature vector field H and Gaussian curvature K were studied and characterized, and the fundamental theorem for them, Theorem 1.5.6 uniquely determines such a surface, for which $K-H^2 >0$ or $K-H^2 <0$, with 3 functions satisfying a system of 3 PDEs, and Theorem 1.5.7 uniquely defines such a surface for which $K-H^2 =0$ with 3 functions satisfying a system of 2 PDEs.

In the second chapter of the thesis, the local geometry of two-dimensional time-like general rotational and meridian surfaces in the 4-dimensional Minkowski space is investigated by applying the theory of two-dimensional time-like surfaces already developed in Chapter 1, thereby providing examples on which the developed local theory is verified and applied.

Two types of such surfaces are defined and it is shown that time-like generalized rotational surfaces of the first and second type without minimal points in 4-dimensional Minkowski space are non-trivial Chen surfaces. Some basic classes of time-like generalized rotation surfaces given by conditions on the Gaussian curvature, the normal curvature or the mean curvature vector field are also studied. It is worth noting Theorem 2.1.5, where the minimal time-like generalized rotation surfaces of the first and second type are explicitly described, Theorem 2.1.7 which explicitly defines the time-like general rotation surfaces of the first and second type with a parallel normalized mean curvature vector field, etc.

Assessment of the publications on which the dissertation is based

The results of the dissertation are included in 3 papers joint with the supervisor V. Milousheva which are published in international mathematical journals with Impact Factor, namely Filomat, Turkish Journal of Mathematics and C. R. Acad. Bulg. Sci., as the total IF = 2.1.

The author of the dissertation has not provided any citations of the dissertation.

Author's abstract

The abstract synthesizes the main research in the thesis by formulating both the main and auxiliary results. In my opinion, the author's abstract is done as required and reflects the main results achieved in the dissertation.

I have no critical remarks or recommendations.

CONCLUSION

The dissertation contains scientific, scientific-applied and applied results, which represent an original contribution to science and meet all the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (ZRASRB), the Regulations for the Implementation of ZRASRB and the relevant Regulations of IMI-BAS. The presented materials and dissertation results fully correspond to the specific requirements of IMI-BAS, adopted in connection with the BAS Regulations for the application of the ZRASRB.

The dissertation shows that the doctoral student Viktoria Bencheva-Petrova possesses in-depth theoretical knowledge and professional skills in the Professional Field 4.5 Mathematics, demonstrating qualities and skills for doing independent scientific research.

Due to the above, I confidently give my **positive assessment** of the conducted research, presented by the above-reviewed dissertation thesis, abstract, achieved results and contributions, and **I propose to the honorable Scientific Jury to award the educational and scientific degree “doctor”** to Victoria Gerasimova Bencheva-Petrova in the Area of Higher Education: 4. Natural Sciences Mathematics and Informatics, Professional Field 4.5 Mathematics, Doctoral Program “Geometry and Topology”.

23.08.2024 г.

Reviewer:.....

Prof. Dr. Sci. Stefan Ivanov